УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ

АКАДЕМСКЕ ДОКТОРСКЕ СТУДИЈЕ – ЈАВНО ЗДРАВЉЕ

ПРЕВАЛЕНЦИЈА ПУШЕЊА И
УТИЦАЈ НА ИСХОД ТРУДНОЋЕ

ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА

Менторка: Кандидаткиња:

Доц. др Светлана Квргић Снежана Укропина

Нови Сад, 2012. године

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ
МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ

КЉУЧНА ДОКУМЕНТАЦИЈСКА ИНФОРМАЦИЈА

Редни број:
РБР

Идентификациони број:
ИБР

Тип документације:
ТД

монографска публикација

Тип записа:
ТЗ

текстуални штампани материјал

Врста рада:
ВР

докторска дисертација

Име и презиме аутора:
АУ

Снежана Укропина

Ментор (титула, име, презиме,
звање):
МН

доц. др Светлана Квргић,
доцент Медицинског факултета у Новом Саду

Наслов рада:
НР

Преваленција пушења и утицај на исход трудноће

Језик публикације:
ЈП

српски (ћирилица)

Језик извода:
ЈИ

српски / енглески

Земља публиковања:
ЗП

Република Србија

Уже географско подручје:
УГП

АП Војводина

Година:
ГО

2012.

Издавач:
ИЗ

ауторски репринт

Место и адреса:
МА

Медицински факултет Нови Сад, Хајдук Вељкова
3, 21000 Нови Сад, Србија

Физички опис рада:
ФО

9 поглавља, 140 страница, 22 табеле, 92 графикона,
3 схеме, 1 слика, 413 референци, 7 прилога

Научна област:
НО

медицина

Научна дисциплина:
НД

социјална медицина

Предметна одредница, кључне
речи:
ПО

трудноћа; труднице; пушење; порођајна тежина;
однос мајке и плода

УДК 618.2:613.84
Чува се:
ЧУ

Библиотека Медицинског факултета у Новом Саду
Хајдук Вељкова 3, 21000 Нови Сад, Србија

Важна напомена:
ВН

Извод: ИЗ

Утврђивање преваленције пушења на репрезентативном узорку трудница у
Војводини омогућује увид у раширеност најучесталијег бихејвиоралног фактора ризика
у једној од најрањивијих категорија становништва, као и сагледавање утицаја пушења
на исход трудноће. Истраживање је обављено на репрезентативном узорку тромесечне
кохорте од 726 трудница у Војводини, применом стратификованог двостепеног
случајног кластер узорка, са циљем процене: преваленције и интензитета пушења
непосредно пре сазнања о трудноћи, за време сваког триместра трудноће и 3 и 6
месеци након порођаја, изложености дуванском диму у кући, стопа и разлога прекида
пушења код трудница и до 6 месеци након порођаја и исхода трудноће анализом
телесне масе, телесне дужине и обима главе новорођенчета. Као инструмент
истраживања коришћена су три упитника, за чију конструкцију су послужили
протоколи истраживања за утврђивање преваленције код трудница из ранијих
истраживања, резултати пилот истраживања и образац за препис варијабли из Листа за
новорођенче. Утврђено је да је преваленција пушења у трудноћи висока (40,9% пуши у
било ком периоду трудноће), као и изложеност дуванском диму у кући (56,2% живи у
домаћинству у којем бар једна особа пуши а 83,5% дозвољава пушење у кући). Након
порођаја више од трећине трудница (39,2%) покушало је да остави пушење, највећи
број непосредно након порођаја (85,3%), али je преко 55% наставило са пушењем већ
након недељу дана. Три месеца након порођаја скоро свака четврта трудница (24,4%)
која је престала да пуши у току трудноће и даље апстинира, а скоро петина испитаница
(19,3%) у томе успева и шест месеци након порођаја, што се може подвести под
критеријум дефинитивне успешности одвикавања. У свим периодима трудноће, као и 3
и 6 месеци након порођаја, предиктори пушења су најнижи ниво образовања, лоша
самопроцена социјално-економског стања породице и пушење бар једног члана
домаћинства у кући, док су предиктори покушаја одвикавања први порођај и повремено
пушење у трудноћи и након порођаја. Пушење током трудноће значајно је утицало на
телесну масу, телесну дужину и обим главе плода. Новорођенчад чије су мајке пушиле
непосредно пре трудноће, као и током трудноће, имала су мању телесну масу на
рођењу у односу на новорођенчад мајки непушача (за 95,3g, односно 86,3g), док је
телесна дужина била мања за 0,59cm, односно 0,54cm, при чему је заостатак у телесној
маси и дужини био израженији код новорођенчади чије су мајке пушиле стално за
време трудноће и просечно више од 20 цигарета дневно него код оних које су пушиле
мањом учесталошћу и интензитетом. На обим главе новорођенчади утицала је
учесталост и количина попушених цигарета, тако да су новорођенчад чије су мајке
пушиле стално током трудноће и просечно преко 20 цигарета дневно имала мањи обим
главе за око 1cm у односу на новорођенчад мајки које су пушиле повремено и мање
количине цигарета. Резултати обавезују да се поставе популацоно специфични циљеви
смањења преваленције пушења код трудница и породиља, а рањивост ове популационе
групе упозорава на хитност интервенција.
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Abstract:
AB
Determination of smoking prevalence within the representative sample of pregnant
women in Vojvodina is facilitating insight into dispersion of the most frequent behavioral risk
factor in one of the most vulnerable population categories, as well as consideration of
influence of smoking to pregnancy outcome.
The survey was performed on representative sample of three months cohort, 726
pregnant women in Vojvodina, by stratified two-stage random cluster sampling with an aim to
assess: prevalence and intensity of smoking immediately before cognition of pregnancy, at
each trimester during the pregnancy and at 3 and 6 months after delivery, exposure to
environmental smoke at home, rate and reasons for smoking cessation up to 6 months after
delivery and pregnancy outcome by infants` birth weight, body height and circumference of
the head analysis. Three questionairres were used as survey instruments, composed with
consideration of survey protocols used for attainment of smoking prevalence with pregnant
women in earlier studies, pilot-study results and form for transcript of variables from the
Newborn Infant Record.
It is determined that smoking prevalence during pregnancy is high (40.9% smoked at
some point during the pregnancy), as well as exposure to tobacco smoke at home (56.2% lives
in a home with at least one smoker whilst 83.5% allowes smoking at home).
More than one third of pregnant women (39.2%) attemped to quit smoking after the
delivery, majority immediately after the birth (85.3%), but over 55% continued to smoke afer
only one week.
Almost one quarter of pregnant women (24.4%) that quit smoking during the
pregnancy is still abstaining three months after the birth, and nearly one fifth of examinees
(19.3%) is successful even six months after giving birth which could be considered as definite
efficacy of cessation.
Smoking in pregnancy was significantly influential to infants` birth weight, body
height and circumference of the head. Infants whose mothers smoked immediately before the
pregnancy, and during the course of pregnancy, had lower birth weight compared to infants of
non-smoking mothers (for 95.3g i.e. 86.3g), while body height was smaller for 0.59cm, i.e.
0.54 cm. Arrear in birth weight and birth height was more expressed in infants whose mothers
smoked constantly during the course of pregnancy and more than 20 cigarettes per day in
average than in mothers smoking less frequently and less intensively.
Circumference of the newborns` head was affected by frequency and quantity of
consumed cigarettes. Infants whose mothers smoked constantly during the pregnancy and
more than 20 cigarettes per day in average had smaller circumference of the head for
approximately 1 cm compared to infants delivered by mothers who smoked occasionally and
less cigarettes.
The results impose an obligation for establishing population-specific aims for
decrement of smoking prevalence among pregnant and post-partum women. Vulnerability of
this population group draws attention to urgency of actions.
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1. УВОД

1.1 Глобалнa eпидемија употребе дувана

1.1.1 Начин употребе дуванских производа и тенденције

Од Колумбовог открића биљке дувана у Новом свету, на данашњем подручју острва

Карипског мора, крајем XV века, током наредних 150 година, коришћење дувана се

раширило планетом. Иако археолошки подаци о његовој употреби сежу у доба првобитних

људских заједница (6000 година пре нове ере на подручју америчког континента), сматра

се да су дуван, у ширем социјалном контексту, који се може поредити са савременим

схватањем, најпре користили припадници индијанских племена јужне (Маје) и северне

Америке, у предколумбовско доба, а најраније од X века.

Његово брзо ширење и широко прихватање након два века од преношења у Европу

само одражава зависност коју изазива биљка Nicotina tоbacum. Међутим, облик и сврха


[…]

за попуњавање или појашњење).

1. Да ли тренутно пушите свакодневно, повремено или не пушите уопште:
1- свакодневно 3 – не пуши уопште
2– повремено 4 – не жели да одговори
(Ако је одговор под 1 или 2, идите на питање 2; ако је одговор под 3, или 4, пређите на
питање под 3)

2. Колико попушите цигарета:
Свакодневно Повремено

цигарета /дневно цигарета/ недељно

цигарета/ месечно

3. Да ли сте покушали са престанком пушења након наше прве посете?
1 - Да

2 - Не

3- Не жели да одговори

(Ако је одговор под 1, пређите на питање број 4; ако је одговор под 2 или 3, идите на
питање број16)

ПРИЛОГ 9.4: Упитник за другу посету породиљама
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4. Када сте покушали са престанком пушења?
1 - Непосредно након посете 3 – Два месеца након посете
2 – Један месец након посете 4 – Три месеца након посете
5. Када сте поново почели са пушењем?
1 - Неколико дана након престанка 4 - Три месеца након престанка
2 - Недељу дана након престанка 5 – Није почела поново да пуши
3 - Месец дана након престанка

6. Да ли укућани који са вама живе у стану/кући, пуше?
1 – Да 3 – Не жели да одговори
2 – Не
(Ако је одговор под 1 пређите на питање 7; ако је одговор под 2 или 3, пређите на
питање број 8)

7. Упишите све особе (мушког и женског пола) које са вама живе у вашем стану/кући и
које пуше:

8. Да ли дозвољавате пушење у неком делу вашег стана/куће?
1 – само у дневној соби 4 – у свим просторијама
2 – само у кухињи 5 - нигде
3 – само на тераси

Хвала на учешћу!
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ПОДАЦИ ИЗ ЛИСТА ЗА НОВОРОЂЕНЧЕ

Презиме и име мајке

Идентификациони број у студији

Неонатолошко одељење болнице, клинике

Датум рођења детета

Порођај нормалан: ДА НЕ (заокружите)

Ако је порођај патолошки – опишите:

Интервенције у току порођаја:

Подаци о беби:

а) пол мушки женски (заокружите)

б) телесна маса грама

в) телесна дужина cm

г) обим главе cm

д) Апгар скор

ПРИЛОГ 9.5: Упитник за препис обележја из обрасца „Лист за новорођенче“
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Информација за учесницу истраживања

Поштована,

Удружење за јавно здравље Србије у сарадњи са Националном комисијом за
превенцију пушења Министарства здравља Републике Србије започиње истраживачки
пројекат «Пушење код трудница и породиља у Србији».
Сврха овог пројекта је да се дође до података о навици пушења током трудноће и
након порођаја. Такође нас интересује изложеност дуванском диму (тзв. пасивном
пушењу) у својој кући, као и о саветовању у току трудноће о штетностима пушења и
пасивног пушења за ваше здравље и здравље ваше бебе. Ово истраживање биће
коришћено као помоћ у планирању и пружању бољих програма превенције пушења и
излагања дуванском диму.
Желимо да вас упознамо са начином извођења овог истраживања:
 Ваше учешће ће подразумевати да одговорите на 13 – 31 питања, зависно од

одговора којe будете давали, а које ће вам поставити патронажна сестра из вашег
дома здравља. То ће вам одузети највише 15 - 20 минута.

 Из Листе о новорођенчету преписаћемо податке о вашој беби.

 Ваша одлука да учествујете неће утицати на услуге које ви и ваша породица
примате од института/завода за јавно здравље или дома здравља.

 Одговори на сва питања ће се чувати у тајности, а истраживачи неће добити податке
о Вашем имену нити друге личне податке и информације. При каснијој обради и
објављивању података ни у ком случају се неће помињати ваши лични подаци.

 Уколико не желите да одговорите на неко питање, слободно реците и прећи ћемо на
следеће питање.

Да ли имате неко питање? (Уколико је одговор потврдан, забележите питање и, уколико је могуће,
главне црте одговора)

Да ли желите да учествујете у истраживању?
ДА НЕ (заокружите Ваш одговор)

Уколико је одговор „ДА“, молимо вас да се потпишите и упишите датум у простору
испод текста. Овим потврђујете да сте прочитали претходно образложење и да се
слажете са њим.

______________________________ _______________________
Потпис учесника Датум

Потпис медицинске сестре Датум

ПРИЛОГ 9.6: Обавештење и изјава учеснице о добровољном учешћу
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Удружење за јавно здравље Србије

„ПУШЕЊЕ КОД ТРУДНИЦА И ПОРОДИЉА У СРБИЈИ“
- истраживачки пројекат -

Т Р Е Ћ И У П И Т Н И К

Студијски број

Идентификациони број Датум
Име и презиме особе:

Адреса:
Телефон: Мобилни:
Општина: Насеље:
Датум рођења мајке:___________ Датум порођаја:________________
Редослед рођења детета: 1. ___ 2. ___ 3. ___ 4. ___ 5.___ 6. > 7.
Укупан број деце
(Читајте уобичајено написан текст, текст написан „италиком“ није за читање,
већ за попуњавање или појашњење).

1. Када сте сазнали да сте трудни, да ли сте тада пушили свакодневно, повремено или
нисте уопште:
1- свакодневно 3 – није уопште
2 – повремено 4 – не жели да одговори
(Ако је одговор под 1 или 2, идите на питање 2; ако је одговор под 3 или 4,
пређите на питање 3)

2. Колико сте цигарета пушили:
Свакодневно Повремено

цигарета /дневно цигарета/ недељно

цигарета/ месечно

3. Током последња три месеца трудноће (III триместар) да ли сте пушили
свакодневно, повремено или нисте уопште:
1– свакодневно 3 – није уопште
2 – повремено 4 – не жели да одговори
(Ако је одговор под 1 или 2, идите на питање 4; ако је одговор под 3 или 4, идите на
питање 5)

ПРИЛОГ 9.7: Упитник за проверу позданости података