НАЗИВ ФАКУЛТЕТА Медицински факултет Нови Сад

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-обавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
1. Датум и орган који је именовано комисију Наставно-научно веће Медицинског факултета у Новом Саду, именовало је Комисију за оцену докторске дисертације, дана 13.07.2012. године;
2. Састав комисије са знаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен: <ol style="list-style-type: none"> 1) Проф. др Вера Грујић, редовни професор, 1996. година, социјална медицина, Медицински факултет Нови Сад 2) Проф др Мирјана Мартинов Цвејин, 2001. година, редовни професор, социјална медицина, Медицински факултет Нови Сад 3) Проф. др Снежана Симић, редовни професор, социјална медицина, 1990. година, Институт за социјалну медицину, Медицински факултет Универзитета у Београду
II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ
1. Име, име једног родитеља, презиме: Снежана (Никола) Укропина
2. Датум рођења, општина, држава: 4.08.1970. година, Нови Сад, Србија
3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и стечени стручни назив: Медицински факултет Нови Сад, магистар наука
4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2006. година, Академске докторске студије - Јавно здравље
5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: Медицински факултет Нови Сад; "Здравље жена Јужнобачког округа и фактори који на њега утичу"; социјална медицина; 31.03.2006. године
6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: медицина - социјална медицина
III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Преваленција пушења и утицај на исход трудноће
IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са знаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.
У докторској дисертацији написаној на 140 страна детаљно је анализирана глобална епидемија употребе дувана, преваленција пушења и глобално оптерећење болестима повезаних са пушењем у Србији, хемијски састав дуванског дима и никотинска зависност. Истакнут је значај пушења као фактора ризика за настанак водећих хроничних болестих. Посебно подпоглавље је посвећено утицају пушења на репродуктивне и развојне функције, како на компликације трудноће тако и на развој плода. Дисертација садржи 9 поглавља (увод, циљеви, хипотеза, методологија, резултати, дискусија, закључци, литература и прилози).

Резултати су презентовани табеларно (22) и графички (89). Наведене референце (413) су цитиране у тексту у складу са важећим правилима о цитирању. Саставни део дисертације су и прилози (укупно 4 упитника - за прву посету породиљама, упитник за другу посету породиљама, упитник за препис обележја из обрасца Листа за новорођенче и упитник за проверу поуздности података; 2 сагласности - за коришћење података из студије и Етичког комитета Српског лекарског друштва; и обавештење и изјава учеснице о добровољном учешћу).

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У **уводу**, написаном на 53 стране презентована су искуства и резултати бројних истраживања везаних за преваленцију пушења и њихов утицај на исход трудноће. Најзначајнији део представља анализа утицаја пушења на репродуктивне и развојне функције: *компликације трудноће*-спонтани побачај, ектопична трудноћа, прееклампсија, плацента превија, одлубљивање постељице, превремени порођај, превремена руптура овојнице и *развој плода и детета* - фетална величина и смртност одојчади, урођени поремећаји, неуролошки развој.

Циљеви истраживања су јасно дефинисани као и хипотезе.

Циљеви истраживања су да се обезбеди:

- Процена преваленције и интензитета навике пушења код трудница у Војводини: непосредно пре сазнања о трудноћи за време сваког триместра трудноће
- Процена преваленције и интензитета навике пушења код жена у Војводини 3 месеца након порођаја 6 месеци након порођаја
- Стопа прекида пушења код трудница и жена до 6 месеци након порођаја у Војводини и разлози који су довели до тога
- Преваленција пушења међу члановима породице трудница и жена до 6 месеци након порођаја у Војводини
- Исход трудноће жена у Војводини у зависности од навике пушења.

Хипотезе резултата:

1. Постоје значајне разлике у преваленцији пушења између опште популације жена и популације трудница и жена до 6 месеци након порођаја
2. Учесталост и интензитет пушења код трудница се значајно смањује током трудноће
3. Гестациска старост трудноће и порођај битно утичу на престанак пушења
4. Пушење током трудноће значајно утиче на исход трудноће

Методологија

Истраживање је обављено на репрезентативном узорку тромесечне кохорте од 726 трудница у Војводини, применом стратификованог двостепеног случајног кластер узорка. Као инструмент истраживања коришћена су 3 упитника, за чију конструкцију су послужили протоколи истраживања за утврђивање преваленције код трудница из ранијих истраживања, резултати пилот истраживања и образац за препис варијабли из Листа за новорођенче. Све информације су добијене путем интервјуа које су спровеле патронажне сестре из 21 дома здравља а које су прошле једнодневну едукацију о правилном начину спровођења интервјуа у дому породиље и евиденцији ових посета. Обављене су 3 посете-прва постпорођајна посета у периоду 1. април до 30. јуна 2008. године, други пут након 3 месеца (1. јули - 30. септембар 2008.), када је обављен интервју помоћу првог упитника, а трећа 6 месеци након порођаја (1. октобра - 31. децембра 2008. године), када је обављен интервју помоћу другог упитника. Упитник за жене 3 месеца након порођаја садржи социјално-демографске карактеристике жена, податке о навици пушења (учесталост и интензитет навике пушења и учесталост покушаја одвикавања, навике пушења у периоду између последње менструације и момента сазнања о трудноћи /ако навика пушења није постојала током трудноће/, тренутна навика пушења као и дужина пушења, просечан број попушених цигарета, покушај престанка пушења код оних који не пуше свакодневно или повремено), податке о изложености жена пасивном пушењу, о току трудноће и саветима за прекид трудноће. Из Листа за новорођенче сакупљени су подаци о датуму рођења детета, полу, телесној маси, телесној дужини, обиму главе, Апгар скору-2 новорођенчета и о порођају (опис патолошког порођаја и интервенција током порођаја). Упитник за жене 6 месеци након порођаја садржи податке о њиховим социјално-демографским карактеристикама, навици пушења, изложености пасивном пушењу. У

истраживању је коришћен упитник којим се проверавала поузданост прикупљених података. Прикупљени подаци су кодирани и уношени у посебно креирану базу података *SPSS 17 for Windows*, статистичка обрада је спроведена применом статистичког пакета *SPSS 17 Windows*, а графичка презентација и обрада текста обављена у процесору *Microsoft Word for Windows* и статистичком пакету *SPSS 17 for Windows*.

Резултати истраживања су приказани систематично, свеобухватно и прецизно. Резултати истраживања указују на високу преваленцију пушења у трудноћи (40,9%) као и изложеност дуванском диму у кући (56,2% које живе у домаћинству где бар једна особа пуши а 83,5% дозвољава пушење у кући). Након порођаја близу 40,0% трудница је покушало да остави пушење, највећи број након порођаја (85,3%) али је скоро половина наставила са пушењем након недељу дана. Три месеца након порођаја скоро свака четврта жена која је престала са пушењем у току трудноће и даље апстинира, а скоро петина у томе успева и 6 месеци након порођаја. У свим периодима трудноће као и 3 и 6 месеци након порођаја, предиктори пушења су низак едукативни ниво, ниско социо-економско стање породице и пушење бар једног члана домаћинства у кући док су предиктори покушаја одвикавања први порођај и повремено пушење у трудноћи и након порођаја. Пушење током трудноће је утицало на телесну масу, телесну дужину и обим главе плода. Новорођенчад чије су мајке пушиле непосредно пре трудноће као и током трудноће су имала мању телесну масу на рођењу у односу на мајке непущаче. Мања телесна дужина и обим главе се региструје код новорођенчади чије мајке су пушиле стално у току трудноће и просечно 20 и више цигарета.

Дискусија је обухватила преглед релевантне литературе о резултатима истраживања о: преваленцији пушења и утицај на исход трудноће, критичку анализу значаја периодичног утврђивања преваленције пушења и методолошких препрека, демографске и социо-економске особине трудница, процену преваленције пушења у трудноћи путем самоизвештавања, учесталост и интензитет пушења у трудноћи и након порођаја, покушај и успешност престанка са пушењем пре, у току трудноће и након порођаја, изложености дуванском диму, здравственој контроли трудноће и саветовање у вези са пушењем у трудноћи и здравственим стањем новорођенчади.

Закључци су јасно написани и обухватили су најважније резултате истраживања.

У литератури је наведено 411 референци у складу са важећим правилима цитирања, међу којима је већина радова објављена последњих година, односно деценије, што потврђује актуелност приступа обради теме.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Petrovic V, Seguljev Z, Cosic G, Ristic M, Nedeljkovic J, Dragnic N, **Ukropina S**. Overview of the winter wave of 2009 pandemic influenza A(H1N1)v in Vojvodina, Serbia. *Croat Med J*. 141-50. (M 22)
2. Grujic V, Dragnic N, **Ukropina S**, Niciforovic Surkovic O, Cankovic D. Self-perception of being overweight in Serbia adults. *HealthMED*. 5(2):388-98. (M 23)
3. **Ukropina S**, Niciforovic Surkovic O, Ac Nikolic E, Kvirgic S, Radic I, Harhaji S. Living conditions and health care use in periurban settlement with mostly Roma population. *European Journal of Public Health*. 2011; 21(Suppl 1):157-58. (M 34)
4. **Ukropina S**, Lazarevic Petrovic N, Niciforovic Surkovic O. Tobacco consumption prevalence among women urging for implementation of effective tobacco control measures. The 13th World Conference on Tobacco or Health. Washington, DC, USA. 2006:P4223.HTM (M 34)
5. Cankovic D, **Ukropina S**, Cankovic M, Dragnic N, Cankovic S. Determination of the level of oral hygiene regarding to existing degree of nicotine dependence among construction workers. 2nd Congress of the Social Medicine of Serbia with international participation, June 9-12, Zlatibor 2010. Proceedings of papers and abstracts:337. (M 63)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Овим истраживањем потврђене су хипотезе. Преваленција пушења трудница је мања него опште

популације жена, а са почетком трудноће опада број трудница које пуше, док је преваленција пушења највећа код особа са најнижом социо-економском ситуацијом (најнижим нивоом едукације и самопроцене социјално-економског стања). Број конзумираних цигарета се не смањује значајно у току трудноће. У свим периодима трудноће, као и 3 и 6 месеци након порођаја, предиктори пушења су најнижи ниво образовања, низак социјално-економски статус и живот са бар једним чланом домаћинства који пуши. Близу две трећине трудница су покушале са престанком пушења због бриге за здравље детета, након порођаја је свака друга наставила са пушењем. Након 3 месеца након порођаја скоро свака четврта апстинира а петина то наставља и након 6 месеци. Предиктори покушаја престанка пушења у трудноћи су редослед порођаја и учесталост пушења у трудноћи а предиктор покушаја престанка пушења након порођаја је учесталост пушења у тим периодима. Већу шансу за покушај одвикавања у трудноћи имале су прворотке и оне које су повремено пушиле у трудноћи и након порођаја. Изложеност дуванском диму у кући је висока. Више од половине трудница живи са бар једном особом која пуши (56,2%), пушење у кући дозвољава више од четири петине свих трудница (83,5%). Просечно, испитанице су током трудноће имале 10 прегледа, у око 60% случајева том приликом постављено је питање о пушачком статусу, а мање од половине трудница је добило основне податке о штетности пушења (45,0%). Само 12% трудница које пуше зна где може добити помоћ за одвикавање од пушења, а само 7,4% испитаница је током трудноће тражило савет о одвикавању. Просечна телесна маса новорођенчади испитиваних трудница била је 3467,9g код мушких новорођенчади а 3341,8g код женских, просечна телесна дужина новорођенчади је била 51,2cm код мушких беба а 50,5cm код женских, док је просечан обим главе био 34,3cm код мушких новорођенчади а 34,0cm код женских. Апгар скор након 5 минута у просеку је био 9,4. Пушење током трудноће значајно је утицало на телесну масу, телесну дужину и обим главе плода. Новорођенчад чије су мајке пушиле непосредно пре трудноће, као и током трудноће, имала су мању телесну масу на рођењу у односу на новорођенчад мајки непушача (за 95,3g, односно 86,3g), при чему је заостатак у телесној маси био израженији код новорођенчади чије су мајке пушиле стално за време трудноће и просечно више од 20 цигарета дневно. Новорођенчад чије су мајке пушиле непосредно пре трудноће, као и током трудноће, имала су мању телесну дужину на рођењу у односу на новорођенчад мајки непушача (за 0,59cm, односно 0,54cm), при чему је заостатак у телесној дужини био израженији код новорођенчади чије су мајке пушиле стално за време трудноће и просечно више од 20 цигарета дневно. На обим главе новорођенчади утицала је учесталост и количина попушених цигарета, тако да су новорођенчад чије су мајке пушиле стално током трудноће и просечно преко 20 цигарета дневно имала мањи обим главе за око 1cm у односу на новорођенчад мајки које су пушиле повремено и мање количине цигарета.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.

Дисертација нема битних недостатака у начину приказа и тумачењу добијених резултата.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Дисертација је написана у складу са образложењем датим у пријави теме

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све неопходне елементе научно-истраживачког рада на основу којих би се истраживање могло поновити

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Дисертација приказује прво истраживање на репрезентативном узорку трудница на подручју Војводине, којим је добијено врло прецизно сагледавање преваленције пушења и изложености дуванском диму у овој популацији и утицаја пушења на исход трудноће (анализом телесне масе, телесне дужине и обима главе новорођенчета), као основе за успостављање популационо

специфичних циљева за смањење преваленције пушења међу трудницама и женама у постпарталном периоду.
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања Увидом Комисија није уочила недостатке који би утицали на резултат истраживања
X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:
Да се на основу укупне оцене дисертације Комисија предлаже да се докторска дисертација др Снежане Укропине, под називом Преваленција пушења и утицај на исход трудноће , прихвати и кандидату одобри одбрана.

Датум: 16. јул 2012. године

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ
ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Dr Grujić

Проф. др Вера Грујић

Цвејин

Проф. др Мирјана Мартинов Цвејин

Dr Simić

Проф. др Снежана Симић